Nec plura locuta maritum compulit in sententiam exemplo, quam multis annis frustra insurrauerat uerbo.

37. ^aNam post triumphales^a bellorum manubias, post multarum uirtutum gradus, summum culmen perfectionis meditatus, Romam abiit.^b Ibi ne pompam suae conuersionis faceret, non publicis uultibus expositus^c crinem^d deposuit, sed ut solius Dei oculis placeret, amictu plebeio tectus clam consenuit. Nec deerat tanti 'dux femina facti';¹ quae cum antea uirum ad hoc audendum incitasset, tunc merentem uerbis lenire, labantem exemplis erigere, prorsus quod ad^e salutem eius spectaret nichil dimittere. Ita mutua caritate conexi, temporibus suis uiam hominum ingressi sunt, non sine magnis, ut accepimus, miraculis, quibus diuina dignatio felitium coniugum sepe respondit meritis.

38. Successit principatui Ethelardus, Inae consanguineus, licet surgentes eius primitias frequenter interpolaret Oswaldus regii sanguinis adolescens. Prouintialibus enim in rebellionem excitatis bello regem persequi conatus,^f sed^g non multo post illo fatali sorte sullato, Ethelardus per quattuordecim annos quietissime retentum regnum Cuthredo cognato reliquit.^h

40. In quo ille pari annorum numero et uirtute non dispari aduersus Ethelbaldum regem Mertiorum et Britones iugi exercitio uictorias adipiscens non minimum sudoris consumpsit.ⁱ

40. Hic aduersus Ethelbaldum regem Mertiorum et Britones iugi exercitio uictorias adipiscens non minimum^k sudoris consumpsit, ac post annos quattuordecim^l regni gubernacula reliquit.ⁱ

41. Arripuit illud^m Sigebrichtus, uir apud suos seuitia immanis idemque foris ignauia perinfamis; quocirca communi omnium odio conspirante, post annum solio deturbatus meliori locum fecit. Sed ut fere in talibus fit, cum magnitudine calamitatis aliquos ad gratiam sui reuocasset, eorum uirtute prouintia quae Hamtunsire dicitur in obsequio detenta. Verum cum nec sic cessaret, et nece cuiusdam Cumbrani, qui fidelissime sibi adhererat, ceteros in exitium suumⁿ

^{a-a} post triumphales autem C, which now rejoins TLAB ^b adiuit C, which adds anno Dominice incarnationis DCC^{mo} tricesimo (tricesimo Cs, XX Cd, XXV Cr; Ce omits the whole number, leaving a blank space) ^c om. B ^d comam B ^e om. B ^f Tr adds est ^g B adds eo (om. illo) ^h There follows in C a passage conventionally numbered 38 (in part)–39; see Appendix, p. 818 ⁱ⁻ⁱ in . . . consumpsit TLA; hic (om. C) . . . reliquit CB ^j C adds idem Cuthredus ^k parum C ^l XVI B† ^m regnum TLA ⁿ sui B

She needed to say no more: a tableau forced agreement from a husband who for many years had refused to listen to her whispered words.